LI EIRO
ESTADO DO CEARA

PREFETTURA DO MUNICIPIO DE LIMOEIRO D
SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO

oNo
INOVÀÇ O T lRA ,IR¿NTIÂ¡ì

d
2 io¡Í

ESTADO DO CEARÁ - Prefeitura do Município de Limoeiro do Norte - O
SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO DE LIMOEIRO DO NORTE, NO USO dE

Despesas da
suas atribuições legais, bem

como, considerando o que consta nos autos do Processo de Adesão a Ata de Registro de Preços, torna público
o EXTRATO DE RATIFICAÇÃO ¿a Adesão N" 2023.0903-004/SUTRAN, à Ata de Registro de Preços
no,20220691, celebrado em decorrência do PREGÃO ELETRoNIco N" 2022.0410-001/PMLN, para o
ObJCtO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
SIIPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO - SUTRAN DE LTMoEIRO Do NoRTE - cE., em favor da
empresa: VM QISTRIBLIIDORA LTDA, inscrita no CNPJ No: 20.008.831/0001-17; No valor global de
R$ 3.823,05 (TRES MIL OITOCENTOS E VINTE E TRES REAIS, E CINCO CENTAVOS); oOreÇÃO
ORÇAMENTÁruR: 25.01 26 122l5}l 2.IOl - Gerenciamento da Superintendência Municipal de Trânsito;
ELEMENTO DE DESPESAS:3.3.90.30.00 - Material de Consumo; FONTE DE RECURSOS: Próprios,
Limoeiro do Norte/CE,20 de março de 2023. HILÁRIO DE ANDRADE MAIA - Ordenador de DespeJas da
Superintendência de Trânsito do Município de Limoeiro do Norte-CE.

*L

i

José Moría Lucena,
Prefeito.

André,o de Holondo Lucenø,
Secretorid Mutl¡cipol de Governo (SECOV).

Marld Aparecldo de Llma Moura,
Conýoladord Getal do Mut'ticípio.

José Almar Santlago de Almelda,
Secretór¡o Municipol de Finonços,

OÍçamentos e Pld.nejdmento (SEFtN).

Antônlo J errív dn F lrho,
Secretárío Mun¡cipal de Gestão de Convênios,
Recursos Humdnos e Pdtrímonidis (SECESC).

D eolîno ) únlor lbi apí na

Secretárfo Municîpol de Søúde (5ECSA).

Marla de Fâtlmo de Holando dos Søntos sllva,
Secretåríd Munlcipal de Eclucação Básica (SEMEB).

Morlo Arlvan de HolondaLucena,
Secretárla Mun¡cipal de Assistêncid Social e

de Polítícos Publlcas para Mulheres, Crlonças e
Adolescentes e Pessoas com Defciênclø (SEMA5).

F¡ancÍsco Vdldo Freltds de Lemos,
Seretáúo Municipal de Infrdestrutura e

Urbdnfsmo (SE,NFRA).

Davl Alves de Llmo,
Secretárlo Munlclpal de Desportos e Juventude

(sEsPoRT).

Jorge AIon Plnhelro Guínarães,
Secret<Írio Municípol de Culturo e Turisnro (SECUtT).

É.derson Cleyton da Costo Cdstro,
Secretdrio Municlpøl de Atividades Econômícos,

Empreendedorismo, Recursos H[dricos e Energétîcos
e Meío Ambiente (SEMAE).

AI ane de Holando Nunes Mdl d,

Secretór¡d Munlclpdl de Pro)etos
Urbonísticos e Hdbitdç¿o Socidl (SEPURB).

Et¡dno Marcos Atdújo da Costa,
Pr ocurodor-ieral do Munìclpio (P CÃ4).

Francîsco Valdo Freitds de Lemos,
Super¡ntendente do 5ervÍço Aut6norno

de Água e Esgoto (SAAE).

Karlsla Mara LIma de Olíveiro,
Superíntendente do lnstítuto Municipol de

Meio Ambiente (IMMAB).

C.omposição, Produção e Edíção

Asscssorla de Tecnologid dd lnl or mdção.

Diárlo Ofclal do Munlclplo de Llmoelro do Norte
End.r Rua Cel. Ant onio Joaqulm, 2121 - Centro

Lírnoeíro do Nort e - Ceará
Foner 188) :r4!-0880

PROCURAR NA SAI.,A DE REUNIOh]S DA C-:OMISSÀO, NA RLIA CL.I,, ANTONIC)
CI]N'IIìO . LIMODNìO DO NOììTI - CI]ARA. [)STE ÂVISO STRÁ

.I]LINÂL DE CON'IAS DO L,SIADO DO C,LARIi. I,I]\4OËIJ{O DO NORTI-CìIJ,

N,IARIA DE FATIIVIA I]OI,ANDA DOS SANTOS SII,\i\ - SECJRETÁRIA DE
D[i LII\4OI]RO DO NOI{IE - CE.

ESlADO DO CEARÁ _PIìËFEITUIIADO ML]NICIJPIO DE I,I]VfOEIIìO DO NORTE
DTìSPBSAS DA SI,JPIJRINI'DNDÊNCIA DE TRÂNSII'O DË L,IMOEIIIO DO NOII1'I,, SUAS
ATRTBI.ilÇÒBS t,tGArS, REN,Í C0tvf0, coNSIDL-,RANDO O QUL, CONSTANOS ¡\UTOS DO PROCL]SSO

DII ADEsÃo A ATA DE Iil1cls'uì.o I)E I)t{ËÇos, ToltNA púilLtco o EX'ilìA1'o DE I(A ilFICiAÇÃo D1\
ADESÃ0 N" 2023.0903-004istJTRAN, À ¡r,q ot, R.[cfsTRo DË pRl](los N". 20220(19t, CELüBR¡,DO
EM DECORRÈNCIA DO PREGÀO EI,ETRÒNICO N" 2022,04IO-()()1/PMI.,N, P¡\RA O ORJETO; AQLIIST-

ÇÃo Dü I\,ÍATEI{IÂL DÌt EXPEDIEN'| r. p^l{A./\TïNDEI{ AS NECTESSÍDADUs D¿\ sLlt'U{tNi'[NDÊN-
CIA DE TR.ÂNSI]'O - SUTRÂN DIJ I,ÍI\ÍOHIRO DO NOIì]Ï.-C[., ËM IIIWOR DI\ ËI!ÍI'IìI|SA: VI\A DIS.
1IìIBUIDOIIA LIDA, INSClll'lA NO CNPJ N": 20.008.8-l l/0001 - 17; N0 VÀLOR CI"OIIAL DE Iì$ _1.934,41

GRÈS Mlt- NOVËcliNt'Os Ë l'RrNln I etJAnì0 ll8ÀrS L.] eu,A,RuNlA I: lJrvr t,tuN'rhv0S); D0't.,tqlÀO
ORç:AMF.NTÁRlA: 15.01 26 122 t50l 2.10r - GERENCTAMENTO I)¡\ SIJphtRINTENDÊNC:IA tvrUNICt-
I'AL DE TRÂNS|tO; ELIìMENTO DD Dtì.SpESASr-r.3.90..10.00 - MATERIAt. DE CONSUMO; lìON't'tì Dìì
IUICLJRSOS: PRÓPRJOS, LTMOLtRo D0 NORr[/Ctj,20 DLi M,AI{ÇO DË 2023. J-JtLÁRIO DË^NDR.ADI
MAIA . ORDENADOR DE DESPESAS I)A SLIPERINTI]NDÈNCIA DF TRi\NSITO DC} I\4UNICiPIO DE
l-llvlOEIllO DO NOILIE-CE.

P r o cur adori a-G er ol do Munícípío (P GM)

ATOS ADMINISÏRATIYOS

^TO
N." 002, DtÌ 21 DE Mr\ìtÇO Dll 2023,

L)esigut Procurtttloru do lul urti<'ípio pttru etnilir ¡tn ecercs dcvùl¡t à tttsôncia du Prctutru-
tlora (ìetul Adjunta tlo il,lunk:ípio, ¡tor ntotitrt dc t'iagtutt a Þ-o: do lguuq'u/PR.

O PIIOCUIIADOR CllIlAL, DO ÿÍIJNICIPIO DI¿ l,ÌlvlOlilTt0 DO NORTIì, no uso de suas ûttibuiç¡)cs
lcgrris,

IIBSOIÿII:

DûSIôN¡\lì. a PLoculadora da Procnrutlori¿ (ìelal tlo lt4unìcipio (P(ìlvf), dourora ¡\NÂ RËGINA CON-
RADO DE SOUZA, piìlr subslituir n Lloutola JANINE CIIAVES COÊLìlO GULiRRLIIRO, Ploculadolr Cicrrl
Adjunla tlo Município, tta cutissio dc parcccrcs no pcríodo de 27 dc março a 03 <lc alrril dc 1023, devido à au-

sônoia da Procurlulora Cìe'r¿rl.Adjunta, quc pallicipará do I S.u Congrcsso Brasileirc tlc Pregociros, na rnodaliclade
plcseucial, cm I"oz do IguaçuiPR, no mcsmo período,

Flstc Ato cntla enr vigor nrr tlata cle sua publicaçiìo.

Lil¡ociro do NorteiCE, 2l de rtraLço dc 2023,

Eútno Murcos Ároú.jo ilt Costu,

I>ro c u rn ior-(ì ern I lo ll,l u n icípio.

lnstituto Municípal de Meio Ambiente (IMMAB)

LICENCIAMENTOS AMBIENTAIS

JOÃO DÂ SITI.]I)E DA SIÍ,V.{
]'OIìNA PÚI]LI(:O QUB I{ÌIQUEREU AO INS]]I'UTO MUNICIJPAL DE MEIO AN,II]IEN'I'Ë, (IMI\,{AB) A
LICIJN{,)Â AMulllNlTI- POR

^DËS^0
l.i CON'ÍPROMtSS0, P^R^ CRIA(I^O Dìi ¡\NlMÂfS - Stilvf Äll¡\-

TË (IIOVINOC;ULTURA) - FASE: ]'LTITLIC',AÇIÃO Dli RLiQUtìRItvfENTO NO DOM - NOtvlE DC) tsENE-
IrrcrÁrì.ro: JoÀo D^ S,,\,UDIl D^, srLV^ - Loc^LrzÂÇÂo: si'tro LAcoA DAS c^tìNAúB^s , sN -

ZON.A RIJI{^L, - CIIP: (12910-000, LIMOIIIRO DO NOR'fll-CE, lìOI DII'I'IjRN4IN,{DO 0 Cit]lvlPRlMllNl'0
DAS F,XIGÊNCIAS CONTIDAS NAS NC)IIIVÍASJ Ii INSI'IìUÇÖES DIJ I-,ICENC:IAMENl]) I)O IIVÍMAtJ.

,f osE IÌ,4ROI,DO S.4RAI\'.4 Dtt FRnnÂS
TOI{NA PÙIILICO QUI IìEQUEITF]U AO INSl't'tU'tO MUNICIT,AI- D[i MEIO ¡\tvil]fENl'B (ti\4tvtAlJ) A
LICENÇ,4

^MlliltN',f
AL POR ADESA() L CON,Í PROMISS0, p RA CRt^ÇÃ0 DË ÄNIivt¡\tS - SBM AIIA-

l'E (IrovlNocuH'uRA) - FASE: I'UIJLICÄ(:ÀO DE REQUIjIìÌN,{ENTO nvO I)OM - NOÀ,{B, DO tJË,Nt]-

IrlclÁRIO: JOsjL, lIÀROLDO SAIìAIV^ DË ITREIT¡,S - LOCALIZAÇÂO: Sl'ffo CìAN¡\F[S'1'ULA, S/N -
ZON¡\ RIJRAL, - CII': 62930-000. l,lN'IOIITRO DO NORTB-CI:,, FOI Dlll'llllt\4lN¡\D0 C) CtJlvlPRIlvlllN'lo
DAS EXrGÊNCTAS C:ONTIDAS NAS NORI,ÍAS E rNSTrìUç:ÒES DE LICb,NCTAML.N-|O D0 rN4MAß.

{Þy
Mffitr ffi

do Munícípío deLímoeíro do Norte-CEffiffifrffi
lnstituído pelo drt, I00 da Leì CIrgâníca da Mwúcípîo de Limoeíro cto Norte, com ü novd redação dada pelø Ë,menda ooýtor7.

@

ffiffiffi

; Secretario Munícipal de Fínanças,

Orç¿mentos e Pldnejamento (SEFIN)

^vlSO
DII nnTlRlC,rçÃ<l

A sEcrìETARIA DE ctlr,Tr.rrìA E TLIRtsN,fo, ToRN¡, púnllco ¡ coRREç:Äo DA
lualtcaç:Ãr: Do DfA _10 D[ .tANËlRo DD 2023 uo olÁRto or'til¡\t, Do MU-

^rfptonon.
.D[, [,IÄ-SE: EXTIIATO DO PIì,llv{EIllO 1'ElìÀ4O DE ADITTVO AO CONTI{ATO

N" 202202tì1, RI]SULT1\NTE D¡\ DISptNSA nt uctt,r,çÀo N0 2022.0401_0t9Dt.,,
OBJETO: l"OCr¡.ÇÂCl nnttul 1or¡ rruÓvr,r,, LOCAL.IZADO À nU,^\ Cn[.. SEIìAFrM
CILi.WÈS, 525- CllN'l'RO, PAI{A [UNCIONAIÌ A I]lllLlO]'ECA PUBLICIA lvtUNtct-
PAL, /\'TRAVÉS DA SECRËTARIA DË C[JL]'I,JR,A E 1'URISMO DE LIMOËIIìO DO
NORTE/CF,.

LIIIA-SË, AGOIìAr L:XT'llAI 0 DO l,l{II4EIRO I'EI{M0 D[ ADlTiV0 AO CONTITA-
To N" 20220r81, RESULTANTE DA DISIENSA nR t.tcrreçÂo No 2022.0401-
0l9DL, OIJJETO: I-OCAÇÃO DE Uì\,f (01) NtóVrl, LOCALIZADo À RU,q CrL.
SERAI.IM ü-IAVES, 525. CIJNTRO, PÁRÂ IìUNCIONAR A I]IBLIOTECA PUBLICA
MIJNICIpAI-, nrnnr¡És DA sECRETAR.TA DE (:ULTURA E TIJRrsMo DE LIMo-
UII{O DO NORI'D/CÈ.

^\4SO
DE nRrtRlC,tçÃo

A supLruNl'ENuÊNcle uulnlNsli'o ÐE LlMoËtRO DO Notìll, r'omu pú-
BLICo

^
coRnEç:Ào na, nrrnucnçÃo Do Dt^ zt DE tvllRÇo DE 2023 No

otÁuo ot rctel uo uutttcÍpro DoN,f .

ONDE LIA-SE: tjXTR^To DË RAtft'tCAÇ¡\Ct U¡ ¡OtiSÃ0 N" 2023.0903_004/
STJTRAN, À ¡ra nn Rnctsrno DE pRrç:os N". 20220691, cEI,EBRADO EM
nt¡c:r.lm¡uct¡, uo pn¡cÀo tlultöNtco N. 2022.0410-00I/ÌMLN. pARÂ o
0BJË,TO: AQIJISÍçÄO nU MATËRÍAL DÈ EXPEDIËNTË, PAIU\ A]ìNDËR AS NE-
cESSIDADITS DA strpnnrNTnNnÈuctn nn rRÀNsno - sIITRAN DE t.nvfonl-
/\DO NOIì'I'E -"C8., Ëlvt IìAVOR DA I:MPRESA: VIVA DtS|RIUUIDOIìA LTDA.

JRIT^ NO CNPJ N": 20.008.1J31/m0 t-17; NO VÂLOIì GLOB^L DF, R$ 3.934,4t
6nÊs vrt, NovEC:EN'tos E ltìrNlh E QUATr{o Iì.hlAIS R QUAììENT^ E tJM
cENl'AV0S).
r,[r^-sE AGoR,{: EXTRATO Un nmnrC'nçÃO DA ADESÃO N" 2023,0903-004i
sullr.n¡1, À er¡i DB ur,cts'I'Ro DE pRtÇlos N.. 20220691, cËLËut{ADo Er\.f DE-
coRRÊucl¡ ncl pnucÃo Ë,LËtnôNtco N" zozz,04l0-001/pMLN, pARA o ogJË-
TO; AQTIISIÇ:ÃO DI] MATERIAT, DE EXPNDIENTE PARA ATENDER AS NECESSI.
DADDS DA suptruNltiNuÊNctA DË t'lr¡Nsl'ro - surtAN nË LtMoËIIìo Do
NORTE - CE., EM F^VOR DA F.Ml,lìBSÂ: VIV DISTRIRUIDORA LIDA, INSCRI-
lANO CNPJ N": 20.008.831/0001-17; N0 VALOR CìI,OBAL DIi ItS :.SZt,CrS 1tnÊS
MIL OnOCIENTOS L VIN'I'E ll'lRljs I{EAIS, E CINCO CUNIAVOS).

l.imoeiro do NorLciCI] pâctuaranr o 'ltrmo rle Conr,ôn io Cj\¡ n," 04 l/202 I cujo ob jerivo é

oferecer condições quc compari[rilizenr os altos interesses da JLrstiçl com os da sociedade.

por mcio rle cessão tlc cstagiúrios e selvidoles municipais,

RISOI,VE:

CEDIIR o est¿teiário Wilson Nuncs Pacs Ncto, CPF ll" 06ft.072.1ì63-50, ao lìónrnr
da Corralca tle l,inloeiro do Norte/CE, a ser dileoitlnarlo ¡rm a Vata Criminal do Fti um rlc
Limociro do Nortc, n lìnr propiciar aos rcl'cridos graduandos a opor.tunitiadc dc i¡tcr.c¡llcn-
tareln scus crlnhecitì)cntosjurídicos c rlc dcrselrvolvcr, ¡ Lrnr sil tcl:rpo, habilid¿rdos teriricas

c priiticas signilìcativas para suir lbrrnaçiìo prolìssional.

ESCLAR'ECDIì qur: cabo ao Município cls L,intociro do Norlei(jE tula a lesponsa-
l¡ilichcle clc ccssão da estagiár'ia supramencionada, inclusive bolsa rlc cstudo, seguro de

vida. etc., e toclas as clcnrais obrigaçõcs decorclltes do tc¡uro de cstágitr {ìnt:irdo ellrre

o aluno, a respcctiva univerrsitlade c o cnte público munioipal, ludo nos tclmos da [,ei
Fcclcral n." IL788,dc25,09.2008,daLci lr4unicipal n." I.987. tlc24.02.7017,tloDccrcro
n." 29. de 20.06.2017, c ilas instr-uçtic.s contidas no llditâl de Sclcç'ùo Sinrplilìc¡d¿r n,.'

01120201.

Ìist¡r Portaria cnt¡ a c:u vigor inlcdiatamclttc.

Limociro do Norte/(lË, ern 22 de rnarço de 2023

Iiriuno ll[qril¡s Aruújo lu Cl'ostu,

P roc u tu tl o r-(ì cntl do M n n icí p i o,

Serviço Autônomo de Agua e Esg,oto (SAAE)

coMtssÃo DE UctTAçÕEs

l'ERMO D[, TION,IOLOGAÇÃ0
pREG,|O pltEsENctAI. N' 3t 01000t .2023pp

Apírs ctrnstatada a rr:guìuriclntle dos atos procedimentais, a autorirladc conr¡letenlc, Sr.

lìRr\NCISCO \ALDO IRLfIAS DI LËMOS, t{OMOLOG.A. a adjudicaçào r.efereure ao

Pregiìo Presencial n" 3l0l0fX)1.2023PP aos licitantcs vcnccdorcs tlos respoctivos l-otcs
-I"OTF,ll-pelornenor preço unitário,no valor rlolìS Il7.0t)0,00(Cenroc[)ezes-
setc Mil l{eais) c LO'l'ü lll - pclo meuor prcço unitár'io. no valor de I{g 3l),000,00
(Trinta e Nove lvf il Iìeais), homologrdos para: FORTÂI'EZA QlJllvflclA C'OlvfER(JlO
LI'D,A, C.N.llJ. n" 35.566.588/0001-20. l-O'l'Ë IV - pelo rnenol preço nnitário, no valor.

de R$ 131.250,00 ((Jcnto e Tr inta c tln tvlil, Duzonros r.: (Jinquentlr lìeais), LOTH V -

R$ 43.750,00 (QuarcnLa e Trôs Mil, Setcccnlos e Cinqucnta Reois), homologltlos para:

ACUAIOI' SOLUÇÒtS SUS'I'IN]AVËIS DM MDIO AMU. .L S¡\N. UI'DA, C.N.P.J.
n" 30.274.79310001-06. lntblmaçires: Ar,. l)onlAuleliarro ñfatrls, n'I400, (;entl.o, Limo-
ciro do Nortc/(lE ou (88) 3423.4200 dc 07h30min ùs l3h00min. FR,1\NC:ISCO VAI,DO
IrRÈllAS DE LEMOS - Snperiutcnclcnte *Autoridade Corrrpcrenre.

Procuradorid-Geral do Municípío (PGM)

",, : . poRïARrAs

POIt'tAR|A N.' I4,D:822 DE IVIAIìÇO Dtt 202.1.

Cleda estugiurio para o I'¡jrun dc Cuntutct dc Limuei¡o do Norlc/
CIt) c clti outras pt ovidências.

O PIIOCI.IITADOìI-GERAL DO M1JNICìÍPIO DD LIMOËIRO D() NOI{[Lì, NO

uso de suas atriLruiçtìes legais,

rNi)ÿÀ(. Àr¡ { rr^r¡rip¡rrN.I^ Data: 2O23.03.22 14l.O9
59-03'00'

Assinado digitalmente por
JOSE ALMAR SANTIAGO
DE ALMEIDA:
89484177387

ANO Vll- N" r.423, DE zz DE MARçO DE zoz3.

CONSIDERANDO que o Tribunirl drr Justiça tlo Estatlo do Ceará e o Munìcípio de